

V

(20516)

B.A.LL.B.-IV Sem.

Roll No. ,

NP-3438

B. A.LL.B. Examination, May 2016

Human Rights Protection & Remedies

(BL-404)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.
सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all parts of this question. Each part carries 4 marks. $4 \times 5 = 20$

इस प्रश्न के सभी भागों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग 4 अंकों का है।

1. Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(i) What is meant by P.I.L.? 2 4
पी.आई.एल. से क्या तात्पर्य है?

(ii) What are the fundamental pillars of democracy? 4
लोकतन्त्र के मूल स्तम्भ क्या हैं? 3

<https://www.ccsustudy.com>

(2)

(iii) When was the declaration on the rights of the child adopted by the United Nations General Assembly? 4

संयुक्त राष्ट्र सामान्य सभा द्वारा बच्चों के अधिकारों से सम्बन्धित घोषणा कब की गई थी?

(iv) How had Human Rights been advocated by Prophet Mohammad? 3 4

पैगम्बर मोहम्मद द्वारा मानवाधिकारों का प्रचलन किस प्रकार से किया गया था?

(v) Highlight the difference between declaration and enforcement. 2 4

घोषणा और प्रवर्तन के बीच भिन्नता पर प्रकाश डालिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions. Each question carries 10 marks. $10 \times 2 = 20$

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2. Write a brief note on Civil and Political Rights. 1 10
नागरिक और राजनैतिक अधिकारों पर संक्षेप में लेख लिखिए।

3. Define sexual harassment and explain the guidelines issued by the Supreme Court of India in preventing sexual harassment at workplace. 6 10

NP-3438

<https://www.ccsustudy.com>

(3)

यौन उत्पीड़न को परिभाषित कीजिए तथा सर्वोच्च न्यायालय द्वारा कामकाज की जगह पर यौन उत्पीड़न के विरुद्ध मार्गदर्शक सिद्धान्तों को समझाइए।

4. Comment on communications relating to violations of Human Rights.
मानवाधिकारों के घोर उल्लंघन सम्बन्धी संचार पर टिप्पणी कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions. Each question carries 20 marks.

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

5. Write an essay on the 'Convention and Prevention and Punishment of the Crime of Genocide.'

'जनसंहार अपराध को दूर करने और दण्ड देने के आभेद' पर एक निबन्ध लिखिए।

6. In what ways are NGO's partners in the cause of Human Rights and are vitally important to the endeavours of the U.N. in other fields as well?

गैर-सरकारी संस्थाएँ मानवाधिकारों के सम्बन्ध में और यु.एन. के अन्य क्षेत्रों को बढ़ावा देने में किस प्रकार से भागीदारता निभाती हैं?

(4)

7. Write an essay on Human Rights and the United Nations Charter. 14 20

मानवाधिकार एवं संयुक्त राष्ट्र संघ चार्टर पर एक निबन्ध लिखिए।

What is the aim of the Directive Principles of State Policy? How do they differ from the Fundamental Rights? What is the relation between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy? Explain with examples. <https://www.ccsustudy.com>
राज्य नीति के निर्देशक तत्व का क्या उद्देश्य है? मूल अधिकारों से वे किस प्रकार भिन्न हैं? मूल अधिकारों और राज्य नीति के निर्देशक तत्व के मध्य क्या सम्बन्ध है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

Write an essay on the Problem of Refugees. How their Human Rights can be preserved by United Nations?

13 20

शरणार्थियों की समस्या पर एक निबन्ध लिखिए। उनके मानव अधिकार किस प्रकार संयुक्त राष्ट्र द्वारा सुरक्षित किये जा सकते हैं?

(Printed Pages 4)

(20517)

Roll No.....

B.A.LL.B.-IV Sem.

NP-3438

B.A.LL.B. Examination, May 2017

Human Rights Protection & Remedies

(BL-404)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all parts of this questions. Each part carries 4 marks.

नोट : इस प्रश्न के सभी भागों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग 4 अंकों का है।

1. (i) Explain the concept of Human Rights. मानव अधिकार की अवधारणा को समझाइये। 04
- (ii) How many fundamental Rights are protected under Indian Constitutions? Write their names also. 04

P.T.O.

भारतीय संविधान में कितने मौलिक अधिकार प्रदान किये गये हैं? उनके नाम भी लिखिए।

- (iii) What is meant by Public Interest Litigation? 04

लोकहित वाद से क्या अभिप्राय है?

- (iv) Explain the main distinction between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. 04

मौलिक अधिकारों व राज्य के नीति निर्देशक तत्वों में मुख्य अन्तर क्या है?

- (v) When was the Universal Declaration of Human Rights adopted? 04

मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा कब बनी थी?

Section-B / खण्ड-ब

Note : Attempt any two questions. 2×10=20

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2. Write a note on the various Generations of Human Rights. 10

मानव अधिकारों की विभिन्न पीढ़ियों पर एक टिप्पणी लिखिये।

NP-3438\2

3. Discuss the main objects and salient features of the Human Rights Act, 1993. 10

मानव अधिकार अधिनियम 1993 के मुख्य प्रश्नों व प्रमुख विशेषताओं को समझाइये।

4. Discuss the various Human Rights recognised and protected under the Universal Declaration of Human Rights. 10

मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा में कौन से अधिकारों को पहचाना व सुरक्षित किया गया है?

Section-C / खण्ड-क

Note : Attempt three questions. 30

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

5. Discuss the structure, functions and jurisdiction of National Human Rights Commission. What role has it played in protecting human Rights in India? 10

राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की संरचना, कार्य व अधिकारों की विवेचना कीजिये। भारत में मानव अधिकारों की सुरक्षा में आयोग ने क्या भूमिका अदा की है?

6. Explain the method of implementation of Human Rights provided under the International Covenant on Civil and Political Rights, 1966. 10

सार्वभौमिक राजनीतिक अधिकारों की अन्तरराष्ट्रीय संधि 1966 के अन्तर्गत मानव अधिकारों को लागू करने की प्रक्रिया को समझाइये।

7. Write a note on United Nations Human Rights Council. 20

संयुक्त राष्ट्र मानव अधिकार परिषद पर एक लेख लिखिये। Discuss the measures adopted by the Government of India for protecting Child Rights. Refer to court cases, if any. 20

बाल अधिकार सुरक्षण के लिये भारत सरकार द्वारा उठाये गये कदमों की विवेचना कीजिये। न्यायिक निर्णयों का जिक्र कीजिये, यदि कोई हो तब।

8. Discuss the relationship between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. Do you agree that some Directive Principles should be converted into Fundamental Rights now? 20

मौलिक अधिकारों व राज्य के नीति निर्देशक तत्वों के सम्बन्ध को समझाइये। क्या आप सहमत हैं कि अब कुछ निर्देशक तत्वों को मौलिक अधिकार में परिवर्तित कर देना चाहिये?

NP-3438**B. A. LL. B. Examination, May 2018****Human Rights Protection & Remedies****(BL-404)***Time : Three Hours]**[Maximum Marks : 100*

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A**खण्ड-अ****(Very Short Answer Questions)****(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer *all* parts of this questions. Each question carries 4 marks. $4 \times 5 = 20$

इस प्रश्न के सभी भागों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक भाग 4 अंकों का है ।

1. (i) Write about the United Nations Human Rights Council.

संयुक्त राष्ट्र मानव अधिकार परिषद् को लेखबद्ध कीजिए ।

- (ii) Write measures for protecting Child Rights.
बाल अधिकार संरक्षण के लिए उठाये गये कदमों को लिखिए ।

- (iii) Write two objects and two salient features of the Human Rights Act, 1993.

मानव अधिकार अधिनियम, 1993 के दो उद्देश्य व दो प्रमुख विशेषताएँ लिखिए ।

- (iv) How does National Human Rights Commission constitute?

मानवाधिकार आयोग का गठन किस प्रकार होता है ?

- (v) Explain the scope of public interest litigation.

लोकहित वाद के क्षेत्र को बताइए ।

Section-B**खण्ड-ब****(Short Answer Questions)****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions. Each question carries 10 marks. $10 \times 2 = 20$

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है ।

2. Write an essay on the concept of Human Rights and Fundamental Rights.

मानव अधिकारों की अवधारणा और मूल अधिकार पर निबन्ध लिखिए ।

(3)

3. Explain the provisions relating to the investigation by the National Human Rights Commission.
राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग द्वारा अन्वेषण से सम्बन्धित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
4. Explain the minority rights and scope of their protection in India.
भारत में अल्पसंख्यकों के अधिकारों एवं उनके संरक्षण के विस्तार-क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions. Each question carries 20 marks. <https://www.ccsustudy.com> 20×3=60
किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

5. What Human Rights are included in right to live respectfully under Article 21 of Indian Constitution? Explain with reference to the decided cases.
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के अन्तर्गत सम्मानपूर्वक जीने के अधिकार में कौन-कौन से मानवाधिकार शामिल हैं? मार्गदर्शक निर्णयों को समझाइए।

(4)

6. Discuss the various rights enshrined in European Convention on Human Rights.
यूरोपियन मानवाधिकार अभिसमय में अन्तर्निहित विभिन्न अधिकारों की व्याख्या कीजिए।
7. Give an account of judicial activism in India with regard to upholding Human Rights.
भारत में मानव अधिकारों के समर्थन में न्यायिक सक्रियता का लेखा-जोखा दीजिए।
8. Explain the various modes for the implementation of the human rights under the Covenant on Civil and Political Rights.
नागरिक और राजनैतिक अधिकारों की प्रसंविदा के अन्तर्गत मानव अधिकारों को लागू करने के लिए विभिन्न ढंगों का वर्णन कीजिए।
9. Explain the short title, extent and commencement of 'The Protection of Human Rights Act, 1993'.
मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 के संक्षिप्त नाम, विस्तार और प्रवर्तन का वर्णन कीजिए।

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

NS-3439(A)

B.A. LL.B. IVth Semester Examination,
May-2019

LAW OF HUMAN RIGHTS

(BL-404)

(New)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100]

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NA-258

(1)

Turn Over

1. What type of complaints are not entertained by National Human Rights Commission ?

राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग किस प्रकार की शिकायतों पर विचार नहीं करता है ?

2. Which are the principal organs of United Nations ? संयुक्त राष्ट्र के प्रधान अंग कौनसे हैं ?

3. Explain Human Rights Courts. मानवाधिकार न्यायालय की विवेचना कीजिए।

4. Explain Theories based on justice. न्याय पर आधारित सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain theories based on dignity.

गरिमा पर आधारित सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

5. Explain international human right law. अन्तर्राष्ट्रीय मानव अधिकार विधि पर चर्चा कीजिए।

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NA-258

(2)

6. Write a note on collective rights.
सामूहिक अधिकारों पर लेख लिखिए।
7. Discuss the International Conventions on the Rights of the Child, 1989. <https://www.ccsustudy.com>
शिशु के अधिकार पर अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय, 1989 की विवेचना कीजिए।
8. Discuss the role of Supreme Court of India in the regard of the Protection of Fundamental Rights and Human Rights.
मूल अधिकारों और मानव अधिकारों के संरक्षण में भारत के सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

What has been the impact of NGOs in the promotion and protection of Human Rights in India ?

भारत में मानवाधिकारों के बढ़ावा देने व उनके निर्माण में गैर-सरकारी संगठनों का क्या प्रभाव पड़ा है ?

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NA-258

(3)

Turn Over

9. Explain Human Rights and Terrorism.
मानव अधिकार और आतंकवाद की व्याख्या कीजिए।
10. The purpose of the law of human rights is to ensure that individuals are protected from the *excesses* of states and government. Comment.
मानवाधिकार विधि का उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि व्यक्तियों को राज्यों एवं सरकारों की ज्यादतियों से संरक्षण प्राप्त हो। टिप्पणी कीजिए।
11. How far the U. N. Commission of Human Rights has been able to promote the sustainability of Human Rights in the world ?
संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार आयोग मानव अधिकारों की निरन्तरता को विश्व में कहाँ तक प्रोन्नत कर पाया है ?
12. Explain the various civil political rights under international covenant.
अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा के अन्तर्गत विभिन्न दीवानी राजनैतिक अधिकारों की विवेचना कीजिए।
13. National Human Rights Commission in India. Comment.

भारत में राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग पर टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Universal Declaration of Human Rights. Comment.

मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा पर टिप्पणी लिखिए। लिखिए।

NA-258

(4)